
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

                                                      19  de abril  de  2013   Nº 11      



                       BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
José Luís da Silva

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO
Denildo Pereira de Lima

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos
                                                              

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
Antônio Henriques Lira Menezes Filho

R E F E R Ê N C I A S

                            Número 11 de 19  de abril de  2013          Página    01



                       BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre 
a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário  Oficial  da  República  Federativa  do  Brasil,  Brasília,  v.  112 nº  157,  p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1. 

     EDITADO, COMPOSTO  E  IMPRESSO
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE 

       
ELABORAÇÃO

                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO

       DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

             SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE
         http://ivegetal.intranet/index.asp

                            Número 11 de 19  de abril de  2013          Página    02



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

S U M Á R I O

Atos do Superintendente

1.Portarias

1.1-Conceder
1.2-Localizar
1.3-Dispensar
1.4-Prorrogar

2.Viagens – Objetivos - Serviços

3-Auxílio Funeral

4.Licenças

4.1-Licença Incentivada Sem Remuneração
4.2-Licença para Tratamento de Saúde

4.3-Licença Prêmio por Assiduidade

5.1-Suprimento de Fundos

                                                       

                         Número 11 de 19 de  abril de  2013          Página    03



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

                                                           1.Portarias

    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº5.351,de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802,de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e  o que consta do processo nº  
2103.00168/2006-78, resolve:  

1.1– Conceder

Nº 133 – 22/04/2013 – CONCEDER,  ao Servidor José Marinho Mendes,  matrícula  SIAPE 
24220, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença Prêmio por Assiduidade, nos 
termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 22 de abril de 2013 a 20 
de julho de 2013.
                                                           

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

1.2– Localizar

Nº 135 – 24/04/2013 –  LOCALIZAR, o servidor ÉLCIO SILVA LOPES, matrícula SIAPE nº 
1815250, Agente Administrativo, no Serviço de Inspeção e Saúde Animal – SISA/DDA/SFA-PE, 
a partir de 18 de abril de 2013.                                                    
                                                

    PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

        

 

                         Número 11 de 19 de  abril de  2013          Página    04



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

1.3 – Dispensar

Nº 136 – 26/04/2013 –  Art. 1º DISPENSAR  a pedido, o servidor FERNANDO ANTÔNIO 
GONÇALVES  DE  LIMA,  matrícula  SIAPE  nº  020084,  ocupante  do  cargo  de  Agente 
Administrativo,  do  Quadro  permanente  deste  Ministério,  da  função  gratificada  de  Chefe 
Substituto do Setor de Material e Patrimônio, desta Superintendência Federal em Pernambuco. 
                                                                       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
                                                                        

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
                                                                                                                        

1.1– Conceder

Nº 137 – 26/04/2013 – CONCEDER, ao servidor  EVANDRO VIEIRA FERREIRA, matrícula 
SIAPE 20078, ocupante do cargo de Agente Administrativo, do quadro de pessoal permanente 
deste Ministério, a partir de 07 de agosto de 2011, o abono de permanência de que trata o artigo 
2º, parágrafo 5º da Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, 
por permanecer em atividade, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária de 
acordo com a opção do servidor, amparado na Emenda Constitucional supramencionada.
 

              PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

1.4– Prorrogar

Nº 139 – 26/04/2013 – Art. 1º PRORROGAR, por mais 03 (três) anos a Licença Incentivada sem 
Remuneração  Concedida  ao  Servidor  GILSON  BATINGA  DA  SILVA,  matrícula  SIAPE 
0021824, ocupante do cargo de Agente de Vigilância, do Quadro Permanente deste Ministério, a 
partir  de  18  de  abril  de  2013,  nos  termos  do  Art.  8º  da  Medida  Provisória  nº  2.174-28,  de 
24/08/2001. (Processo 21036.000710/2010-82).
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                         Número 11 de 19 de  abril de  2013          Página    05



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

2. VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO
Nº REQUESI-
ÇÃO 

      NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO

PERÍODO VALOR R$

07259/13 MICHELLE 
JARDELINA DE 
OLIVEIRA

FFA 1575890 REC/CAMPINA
S/PIRACICABA
/RECIFE

14/04/2013 Á 
20/04/2013

R$ 1.160,73

07261/13 JOANA ANGELICA 
SIQUEIRA LIMA 
KERSTENETZ

FFA 1359041 REC/CAMPINA
S/PIRACICABA
/RECIFE

14/04/2013 Á 
20/04/2013

R$ 1.160,73

08760/13 DINAMERICO DA 
SILVA

AUX.SER
V.GERAI
S

1268838 REC/BEZERRO
S/CARUARU/P
ESQUEIRA/RE

16/04/2013 Á 
19/04/2013

R$ 551,68

08899/13 PETRONIO CORREA 
SODRÉ

FFA 19786 REC/BEZERRO
S/CARUARU/P
ESQUEIRA/RE

16/04/2013 Á 
19/04/2013

R$ 551,68

08869/13 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO 
MORAES

FFA 1573337 REC/PAUDALH
O/RECIFE

15/04/2013 À 
15/04/2013

R$ 71,55

08871/13 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA

AG.ATIVI
DADES

1111203 REC/PAUDALH
O/RECIFE

15/04/2013 À 
15/04/2013

R$ 71,55

02028/13 EVINE MARIA SILVA 
FERNANDES

FFA 35089 REC/CARUARU
/RECIFE

18/04/2013 Á 
19/04/2013

R$ 231,59

08033/13 ILMA MARIA 
GONÇALVES

FFA 21515 REC/CARUARU
/RECIFE

18/04/2013 Á 
19/04/2013

R$ 231,59

08037/13 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO

AGROPE
CUÁRIA

140046 REC/CARUARU
/RECIFE

18/04/2013 Á 
19/04/2013

R$ 224,44

08865/13 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO 
MORAES

FFA 1573337 REC/BOM 
CONSELHO/RE
CIFE

18/04/2013 À 
19/04/2013

R$ 231,59

08866/13 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA

AG.ATIVI
DADES

1111203 REC/BOM 
CONSELHO/RE
CIFE

18/04/2013 À 
19/04/2013

R$ 231,59

06104/13 DENILDO PEREIRA 
DE LIMA

ENG.AGR
ÔNIMO

759900 REC/BRASÍLIA/
REC

25/03/13 À 
26/03/13

R$ 462,94

06105/13 NAHOR GUEIROS 
MALTA JUNIOR

MÉD.VET
ERINÁRI
O

676022' REC/BRASÍLIA/
REC

25/03/13 À 
26/03/13

R$ 397,39

                         Número 11 de 19 de  abril de  2013          Página    06



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

                                         3 – Auxílio Funeral 

  SIAPE                 SERVIDOR DATA 
DE 
OBITO

DATA DE 
PAGAMENTO

       PROCESSO

16295 OLÌMPIO PEREIRA 
JACKES

24/03/13 24/04/13 21036.001227/2013
-68

                        Número 11 de 19 de  abril de  2013          Página    07



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

4 – Licenças 

  4.1-CONCESSÃO  DE  LICENÇA  INCENTIVADA  SEM  REMUNERAÇÃO,COM 
FUNDAMENTO NOS TERMOS DA MEDIDA PROVIS´RIA Nº 1.917/99.     

      SIAPE     SERVIDOR QUATIDADE DE DIAS 
CONCEDIDOS

     DATA INÍCIO

21824 GILSON BATINGA DA 
SILVA

03 MESES 18/04/13

                        Número 11 de 19 de  abril de  2013          Página    08



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

  4 – Licenças 

  4.2-CONCESSÃO  DE  LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE  SAÚDE,  COM 
FUNDAMENTO NOS ARTIGOS 202 Á 206, DA LEI Nº 8.112/90.
 

      SIAPE     SERVIDOR QUATIDADE DE DIAS 
CONCEDIDOS

     DATA INÍCIO

19621 ANTONIO CARLOS 
FERREIRA GOMES

          220 DIAS 19/07/13

19420 JOSÉ ERIVALDO SOARES 
ALMEIDA

          60 DIAS 21/04/13

                         Número 11 de 19 de  abril de  2013          Página    09



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

 
4 – Licenças 

  
4.3-CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO POR ASSUIDADE, COM FUNDAMENTO
            NO ARTIGO 87 DA LEI 8.112/90 – REDAÇÃO OFICIAL.

     NOME SERVIDOR        PERÍODO
    AQUISITIVO

PERÍODO DE GOZO Nº DO PROCESSO

JOSÉ MARINHO 
MENDES

22/04/13 20/07/13 21036.001177/2013-
19

                         Número 11 de 19 de  abril de  2013          Página    10



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

                                                        5-Suprimento de Fundos

NUMERO:011/2013 – Suprido: PEDRO  PAULO  MIRANDA  DA  SILVEIRA,  Matricula 
SIAPE nº  0383661 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030  Valor 
R$ 1.000,00  Objetivo: Atender despesas com aquisição de Combustíveis, Lubrificantes e outros 
em deslocamento. Período de aplicação: 22.04.13 à 21.05.2013. Data para prestação de contas: 
27/05/2013

NUMERO:012/2013 – Suprido: JOSÉ ROBERTO ALVES DE LIMA,  Matricula  SIAPE nº 
01132 Cargo: Agente de Inspeção Natureza de despesa: nº 339030  Valor  R$ 200,00  Objetivo: 
Atender despesas com Combustíveis, Lubrificantes em pdeslocamento e em caráter emergencial. 
Período de aplicação: 24.04.13 à 15.05.2013. Data para prestação de contas: 22/05/2013

NUMERO:013/2013 – Suprido: ROGÉRIO  FERREIRA  DA  SILVA,  Matricula  SIAPE  nº 
038369 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030  Valor  R$ 1.000,00 
e nº 0339039 Objetivo: Atender despesas com aquisição de Combustíveis, Lubrificantes, outras  e 
seviços de treceiros(P.Jrídica), em deslocamento e em caráter emergencial. Período de aplicação: 
07.05.13 à 02.08.2013. Data para prestação de contas: 05/08/2013

                         Número 11 de 19 de  abril de  2013          Página    11


